ICS   07.040
CCS   A 78
 44
广 东 省 地 方 标 准
DB44/T 2620—2025
 水利水电工程无人机机载激光雷达地形
测量技术导则
Technical guidelines of topographic surveying with unmanned airborne LIDAR

a) 根据项目要求、计算机性能定义瓦片尺寸，单个瓦片占用的计算机运行内存不宜超过 50%；
b) 同一测区分块生产的模型采用一致的原点；
c) 瓦片命名规则为“前缀_行序号_列序号”，前缀一般为“Tile”，行序号、列序号根据指定原
点以 X、Y轴正方向为增长方向顺序编号，编号前“+”表示正方向、“-”表示负方向；
d) 模型在测区内应无分块缺失、冗余，无纹理缺失；
e) 有多种来源的数据可供选择时，优先采用高精度的数据。
9.7.2 模型修饰
模型修饰宜满足下列要求：
a) 模型应整体美观，地面上下不应存在悬浮物，外边缘应裁切齐整，整体色彩逼真、无明显色差；
b) 水域无明显孔洞，静止水面结构平整，流动水域水面高程自上而下平缓过渡，且与周围地形地
物高程之间的关系正确，无纹理映射错误；
c) 植被无底灰纹理；
d) 道路不应出现不合理的高程突变，去除行驶车辆、行人的破损模型并抹去其纹理，无纹理映射
错误；
e) 重要建筑物、构筑物外立面无穿透性孔洞，模型无明显的扭曲、拉花、变形，重要建筑模型之
间无粘连。
数字正射影像图制作
9.8.1 影像生成
采用影像内、外方位元素和航摄影像等数据，通过正射纠正，生成数字正射影像图。
DB44/T 2620—2025
13
9.8.2 影像处理
影像处理宜满足下列要求：
a) 对影像进行色彩、亮度和对比度的调整和匀色处理，缩小影像间的色调差异，使得色调均匀、
反差适中、层次分明，保持地物色彩不失真；
b) 对影像脏点、模糊、错位、扭曲、变形、拉花、漏洞等问题，应查明原因并进行处理。
9.8.3 镶嵌
数字正射影像图镶嵌宜满足下列要求：
a) 相邻的数字正射影像图接边误差不大于 2个像元，超限的修改至限差内再接边；
b) 镶嵌线应避开大型建筑物和影像差异较大的地方，宜选择线状地物，如河流、公路、沟渠、田
埂的边沿；
c) 镶嵌后的影像无明显拼接痕迹、过渡自然、纹理清晰。
9.8.4 裁切
按照分幅要求对拼接后的数字正射影像图进行裁切，生成分幅数字正射影像图。
10 地形图绘制
技术路线
地形图绘制的技术路线如下：
a) 利用分类点云和数字高程模型生成等高线、高程点等高程要素；
b) 基于实景三维模型、数字正射影像图进行三维测图，绘制地貌、地类和地物等要素，与高程要
素合并得到室内测图成果；
c) 使用室内测图成果开展外业调绘；
d) 结合室内测图成果和外业调绘成果进行地形图编辑；
e) 必要时，在地形图编辑后可进行补调；
f) 三维测图、调绘和地形图编辑可以交叉进行。
要素表示原则
要素的表示应符合GB/T 20257.1、GB/T 20257.2和SL 197的有关规定。要素的表示与取舍以满足用
图需要为前提，以保持实地特征、兼顾地域特点为原则，综合要素重要程度、图面负载量进行取舍。
高程要素生成
10.3.1 等高线
使用基于点云制作的数字高程模型，按照GB 55018的规定生成等高线。
10.3.2 高程注记点
高程注记点宜满足下列要求：
a) 根据成图比例尺、图面负载量确定高程注记点密度，平地、丘陵地在图上每 100 cm²内注记 10
个~20个，山地、高山地在图上每 100 cm²内注记 8个~15个；
b) 除 0.5 m基本等高距注记至 0.01 m外，其余均注记至 0.1 m；
DB44/T 2620—2025
14
c) 采用生成图幅等高线的同源地面点提取高程注记点；